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تحلیل محتوای خط مشی های اقتصاد سینما در دولت های پس از انقلاب اسلامی و 

ارزیابی اولویت ها و نتایج عملکرد آن ها

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹7/۹/25

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹7/۱0/2۳ 

فرناز سربندی۱، ابراهیم حاجیانی2، سید رضا صالحی امیری۳، میثم موسائی4

چکیده

و  انقلاب اسلامی  از  پس  سال های  در  سینما  حوزه  در  اقتصادی  ملاحظات  بررسی  و  تحلیل  مقاله  این  از  هدف 

توصیف میزان توجه خط مشی گذاران به مقوله های مرتبط با اقتصاد فرهنگ در این حوزه با توجه به اولویت ها 

وبخشی از عملکردها است. روش این پژوهش ازنظر هدف، کاربردی، ازنظرداده کمی وکیفی و ازنظر نحوه اجرا 

تحلیل محتوا و داده های ثانویه است. داده ها شامل اسناد، قوانین و آیین نامه ها، برنامه های اصلی دولت ها و وزیران 

از  مکتوب  قوانین  و  اسناد  نمونه گیری  برای  است.  بوده  صاحب نظران  با  مصاحبه  نیز  و  فرهنگ وارشاداسلامی 

روش غیراحتمالی کل مجموعه و در مصاحبه با صاحب نظران از روش گلوله برفی استفاده شده است. درنهایت نیز 

نمونه های نهایی تحلیل محتوا شده و با توجه به داده های ثانویه موردبررسی قرار گرفتند. یافته ها نشان می دهد: 

در دوره های مختلف با تغییر در دولت ها و حتی وزرای یک دولت، در سیاست ها و اولویت های اقتصاد سینما 

تغییراتی ایجاد شده است. البته در تمام دوره ها به جز دولت تدبیر و امید، نظارت و مشارکت دولتی از سه اولویت 

در  که  سینما  سالن های  سرانه  افزایش  چون  اولویت هایی  و  اهداف  می شود.  محسوب  سینمایی  مسئولان  اول 

دستور دولت ها بوده است، باوجود افزایش نسبی به نتیجه مطلوب و استاندارد نرسیده است. تأکید بر تولید آثار 

سینمایی ایرانی و حذف تدریجی اکران فیلم های سینمایی خارجی از سیاست هایی بوده است )اگرچه در برخی 

دولت هابه صورت نانوشته( که با موفقیت دنبال شده است.در مقابل خط مشی هایی چون تسهیل اعطای مجوز تولید 

و اکران و سازوکارهایی مانند شورای عالی سینما در گذر به دوره های بعدی مورد چشم پوشی قرار گرفته است.

واژگان کلیدی: خط مشی گذاری، اقتصاد فرهنگ، اقتصادسینما، سیاست گذاری فرهنگی و صنایع فرهنگی

۱ دکترای مدیریت و برنامه ریزی فرهنگی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم وتحقیقات، تهران، ایران  

 E-mail: fsarbandi81@gmail.com
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مقدمه
خط مشی گذاری۱ یا سیاست گذاری عمومی مظهر عقلانیت و انتخاب تدبیر برای اصلاح امور و توسعه و 
رفاه جامعه است )ابراهیم بای سلامی، ۱۳8۵: 2۱4(. سیاست فرهنگی ازنظر تفسیر عملی، طی چند دهه 
گذشته دستخوش نوعی تغییر جهت شده است. در گذشته سیاست فرهنگی بسیاری از کشورها در تمام 
فرهنگی،  رشد صنایع  و  اقتصاد خلاق  ظهور  اخیر  سال های  در  بود.  متمرکز  هنرهای خلاق  بر  سطوح 
تأکید و تمرکز این سیاست را به سمت بخش بالقوه اقتصادی فرهنگ و هنر تغییر داده است )تراسبی، 
۱۳۹۳: ۱۹-۱8(. بنابراین ارتقای کارایی اقتصادی یکی از اهداف مهم سیاست گذاری دولت هاست که 
باید اقتصاد بازار آزاد را در عصر حاضر مدیریت کند )تراسبی، ۱۳۹۳: 77(. اقتصاد فرهنگ2 ناظر بر 
شناخت مناسبات و تعاملات بین حوزه های تولید و آفرینش، مصرف و بازار بوده و با کشف روابط بین 
اقتصاد و فرهنگ، راه را برای رونق و شکوفایی هموار می سازد )گنجی و حیدریان، ۱۳۹۳: 78(. به باور 
به طورجدی  از فرهنگ  اقتصادی  بهره مندی  باید  صاحب نظران، در سیاست ها و خط مشی های فرهنگی 

درنظر گرفته شود )بخشی و کانینگهام، 20۱6: 7(.
یکی از حوزه های مطرح و بسیار بااهمیت در اقتصاد فرهنگ، صنایع فرهنگی است که در سال های اخیر 
موردتوجه بسیاری از کشورهای توسعه یافته درجهت رونق و شکوفایی اقتصادی بیشتر قرار گرفته است. 
صنایع فرهنگی گستره وسیعی را شامل می شود که یکی از آن ها سینما است و اهمیت بسیاری هم از جنبه 
فرهنگی و اجتماعی و هم ازلحاظ اقتصادی می تواند داشته باشد. در دنیای امروز، سینما افزون براین که از 
جایگاه خاصی در دنیای هنر برخوردار است، صنعتی پیشرو و قدرتمند را به وجود آورده است که آثار 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی بسیاری را به دنبال داشته است. بررسی وضعیت صنعت سینمای ایران بسیار 
درآمدزا  صنعتی  به  را  آن  سرمایه گذاران،  برای  حوزه  این  قابل توجه  بازدهی  چراکه  است،  حایزاهمیت 
در جهان تبدیل کرده است. با توجه به شرایط کنونی کشور به لحاظ اقتصادی و در پیش گرفتن سیاست 
برای توسعه و  منبع  به نظر می رسد که مهم ترین  ازسوی مسئولان،  نفت  بدون  اقتصاد  اقتصاد مقاومتی و 
باشد. کشورهای توسعه یافته  اقتصاد فرهنگ  از  بهره گیری  اقتصادی درحال حاضر، فرهنگ و  شکوفایی 
اهتمام بسیاری بر بهره گیری از ظرفیت های فرهنگی کشور خود در جهت توسعه داشته اند. بنابراین یکی از 
راه های دستیابی به توسعه، اتخاذ و اجرای خط مشی گذاری های صحیح و بهنگام در این راستاست. حال برای 
رسیدن به این مقصود در گام نخست باید بررسی کرد که خط مشی گذاری های انجام شده در سال های گذشته- 
پس از انقلاب اسلامی– در حوزه اقتصاد فرهنگ و به طور خاص، سینما که می تواند در این بخش بسیار 

مهم و تأثیرگذار باشد، چگونه بوده است و تا چه میزان ما را در دستیابی به این هدف یاری رسانده است.
در سال های پس از انقلاب اسلامی دوره های مختلفی را ازنظرسیاست گذاری و خط مشی گذاری در عرصه 
بنابراین در این مقاله سعی شده است خط مشی های معطوف به اقتصاد فرهنگ  فرهنگ شاهد بوده ایم. 
دوره هایمختلف )دولت ها و به تبع آن وزیران و مسئولان مرتبط( در حوزه سینما، موردبررسی و تحلیل 
قرار گیرد. بنابراین سؤالموردنظر در این مقاله عبارت است از: خط مشی های اقتصادی در حوزه سینما در 

دولت های پس از انقلاب کدم اند و با چه اهداف و اولویت هایی انتخاب شده اند؟

1. مرور پیشینه پژوهش
در این زمینه پژوهش هایی در خارج و داخل کشور انجام شده است که در ادامه در دو بخش داخلی و 
خارجی به برخی از آن ها اشاره شده است. لازم به ذکر است که در بخش داخلی به پژوهش های بعد از سال 

۱۳۹0 و در بخش خارجی به پژوهش های پس از سال 20۱2 پرداخته شده است.
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1-1. پژوهش های داخلی

سینما  در  زنان  نقش  »بازنمایی  عنوان  با  مقاله ای  در   )۱۳۹0( نصرآبادی  محمد  و  عبدالخانی  لنا   -
)سیاست گذاری های فرهنگی در سینمای قبل و پس از انقلاب اسلامی(« درصدد پاسخ گویی به این سؤال 
از  بعد  و  قبل  دوره  دوِ  در  فرهنگی  وبرنامه ریزی های  سیاست گذاری ها  در  تضاد  به  توجه  با  که  است 
انقلاب اسلامی حضور زنان در سینمای این دو دوره دارای چه تفاوت هایی در مضامین و محتوا بوده است. 
نتیجه کلی این پژوهش نشان می دهد که تغییر در سیاست گذاری های فرهنگی در سینمای ایران باعث 

شکل گیری گونه متفاوتی از بازنمایی زن در فیلم های پس از انقلاب اسلامی شده است.
- عبدالرحیم رحیمی و همکاران )۱۳۹0( در مقاله ای با عنوان »برآورد تابع تقاضای سینما و تحلیل عوامل 
مؤثر برآن؛ مطالعه موردی: شهر تهران« از روش تحقیق موردی استفاده کرده اند. در این پژوهش طبق 
مبانی نظری تئوری تقاضا و الگوهای اقتصادسنجی، تکنیک حداقل مربعات معمولی )OLS( به کار گرفته 
شده و براساس داده های سری زمانی )8۹-۱۳64( تابع تقاضا برای رفتن به سینما در تهران استخراج شده 
است. یافته های این پژوهش نشان می دهد میزان تقاضا برای رفتن به سینما با قیمت بلیت و کالای مکمل 

سینما ارتباط معکوس ولی با درآمد و قیمت کالای جانشین ارتباط مستقیم دارد.
با عنوان »تحلیل محتوای سیاست های فرهنگی  - تقی آزاد ارمکی و نوح منوری )۱۳۹۱( در مقاله ای 
ایران بر اساس قانون اساسی، سند سیاست های فرهنگی و برنامه پنجم توسعه« به این موضوع بااهمیت 
ویژگی های  واجد  ایران  فرهنگی  سیاست های  که  می دهد  نشان  پژوهش  این  یافته های  پرداخته اند. 
در  از سوداگری  ممانعت  مهاجم جهانی،  فرهنگ  با  مقابله  والا،  مفاهیم  و  ارزش ها  مثبتیازجمله ساخت 
به زیرساخت های فرهنگ است. مشکلات و ویژگی های منفی سیاست های فرهنگی  فرهنگ و توجه 
عدم  و  تناقض  ابهام،  بودن،  کلی  فرهنگ،  مفهوم  از: وسعت  است  عبارت  پژوهش  این  براساس  ایران 

اولویت بندی و تفکیک مناسب.
- اعظم راودراد و امیرحسین تمنایی )۱۳۹2( در مقاله ای با عنوان »تحلیل رابطه سیاست های فرهنگی- 
سینمایی ایران با فیلم های معرفی شده به عنوان نمایندگان سینمای ایران به آکادمی اسکار« به این نتیجه 
در  کارآمده  روی  دولت های  از  یک  هر  مقطعی  سیاست گذاری های  براساس  اگرچه  که  یافته اند  دست 
دوره های مختلف، انتظار می رود فیلم های انتخاب شده از محتوایی خاص برخوردار باشند، اهمیت کلی فرم 
منجر به معرفی فیلم هایی شده است که در عمل ازنظر محتوایی هماهنگی خاصی با سیاست های داخلی 
معاصر خود نداشته اند. بنابراین تأثیر سیاست های فرهنگی بر سینمای بیشتر ازمنظر محتوا قابل توجه است 

و ازنظر فرم سینما تاحدزیادی از قید سیاست های فرهنگی آزاد است.
- نجفی سیاهرودی و علوی )۱۳۹۳( در مقاله ای با عنوان »بررسی عوامل مؤثر در رویگردانی از سینما« با 
تحلیلی بر خوشه بندی های مختلف مخاطبان مطالعه ای را در شهر رشت در میان 470 نمونه انجام داده اند. 
یافته ها نشان داد که دلایل رویگردانی مخاطبان از سینما به 7 عامل تقسیم می شوند و مخاطبان در سه 
خوشه قرار می گیرند. خوشه اول بیشتر ناشناخته بودن کارگردان و تهیه کننده و خوشه دوم قیمت بالای 
بلیت را علت رویگردانی خود می دانستند. خوشه سوم که بزرگ ترین خوشه از مخاطبان به شمار می آید، 

عواملی هم چون نامناسب بودن فضای فیزیکی سینما را در رویگردانی از سینما مؤثر می دانند.
- بزرگی )۱۳۹۳( در مقاله ای با عنوان »بررسی چالش های سیاست گذاری فرهنگی ایران در شبکه پخش 
فرهنگی، چالش های  سیاست گذاری  فرایند  درباره  علمی  ادبیات  بر  اجمالی  مروری  با  خانگی«  نمایش 
پیش روی فرایند سیاست گذاری در حوزه پخش نمایش خانگی را موردبررسی قرار داده است. خلأ نظری 
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و ادراک صحیح نداشتن از مسأله، خلأ منابع انسانی متعهد و متخصص، تشخیص دیرهنگام مسأله فرهنگی، 
ناسازگاری خط مشی با ارزش های جامعه سینمایی و توجه صرف به افزایش و توسعه کمی محصولات 

سینمای خانگی ازجمله چالش های پیش رو است.

1-2. پژوهش های خارجی

موضوع -  این  بررسی  به  ادبیات«  مطالعه  فیلم:  »اقتصاد  عنوان  با  مقاله ای  در   )20۱2( مک کنزی۳ 
اقتصادی  انتظار  برای  را  بی شماری  جذاب  مشکلات  فیلم  صنعت  وی  عقیده  به  است.  پرداخته 
ایجاد کرده است. از مفهوم اولیه یک ایده در تولید، توزیع و درنهایت نمایش، ابعاد بسیاری برای 
پروژه فیلم وجود دارد و صنعت فیلم ارایه دهنده معماهای جدید و جذابی است که حل آن ها بسیار 

ارزشمند است.
والز و مک کنزی4 )20۱2( در مقاله ای با عنوان »نقش در حال تغییر هالیوود در بازار جهانی فیلم« - 

به  نویسندگان  ارایه شواهد آماری پرداخته اند.  برای  فیلم و سینما  بازار جهانی  به تحلیل تجربی 
بررسی داده های نزدیک به 2000 فیلم به نمایش درآمده از سال ۱۹۹7 تا 2007 در کشورهای 
انگلستان پرداخته اند که امروز  ایالات متحده، کانادا، استرالیا، فرانسه، آلمان، مکزیک، اسپانیا و 
روی هم رفته بیش از 7۵ درصد از درآمد فروش بلیت سینما در سراسر دنیا را به خود اختصاص 

می دهند.
اینسکارا۵ و همکاران )20۱۳( در مقاله ای با عنوان »ارزشیابی اقتصادی صنعت فیلم در مدیریت - 

استراتژیک حوزه صنایع خلاق و نوآور؛ موردمطالعه ترکیه« به تحلیل اقتصادی صنعت فیلم و 
تحلیل  ارزشیابی و  به جست وجو، گردآوری،  مقاله  این  ترکیه پرداخته اند. درواقع در  سینما در 
آثاری که در این زمینه وجود داشته است، پرداخته شده نتایج این پژوهش نشان داده است که 
صنعت فیلم که عامل مهم و مرتبط فرهنگ بر اساس استراتژی توسعه است، باید به عنوان عامل 

اقتصادی درنظر گرفته شود و در سیاست های توسعه ای موردبررسی قرار گیرد.
هابیکلو و ستینکایا6 )20۱۵( در مقاله ای با عنوان »تأثیرات اقتصادی صنایع فرهنگی در چارچوب - 

اقتصاد سرگرمی خلاق، موردمطالعه ترکیه و هالیوود« به تأثیرگذاری سینما و فیلم در زمینه های 
مد، گردشگری و زمینه های فرهنگی و اقتصادی آن پرداخته است. آن ها به این نتیجه رسیده اند 
که ترکیه با صادرات سریال، فیلم و سایر ابزارهای چندرسانه ای می تواند از صنعت فیلم به عنوان 

یک رابطی میان اقتصاد و فرهنگ بهره بگیرد.
چیشهم، فرناندز بلانکو، راوید و والز7 )20۱۵( در مقاله ای با عنوان »اقتصاد فیلم سینمایی: وضعیت - 

هنر« در پنج بخش به موضوع سینما پرداخته اند. در بخش اول شواهدی را مبنی بر درآمدهای مالی 
به عنوان جایگزینی برای توسعه برند ارایه شده است. بخش دوم به مطالعه فیلم های دنباله دار در 
زمینه توسعه برند و قراردادهای مرتبط پرداخته و نگاهی نیز به ارتباطات میان قدرت چانه زنی 
بر چگونگی  مبنی  را  دیگر شواهدی  بخش  دارد.  تبلیغات  در  استودیوها و سطح سرمایه گذاری 
جایگاه  به  چگونه  استراتژی ها  این  که  است  کرده  ومطرح  کرده  ارایه  فیلم ها  نمایش  و  اکران 

توزیع کنندگان به عنوان بازیگران عمده یا غیرعمده بازمی گردد.
پارس8 )20۱6( در مقاله ای با عنوان »تأثیرات حمایت از صنایع فرهنگی: موردمطالعه سیاست های - 

فیلم در کره« به بررسی سیاست های فیلم و سینما در کره به خصوص سیاست های حمایتی پرداخته 
سیاست های  که  داد  نشان  نتایج  است  شده  کشور  این  در  فیلم  صنعت  موفقیت  باعث  که  است 
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مهم تری  نقش  بازارمحور  و  رقابتی  سیاست های  درواقع  است.  نداشته  معناداری  نقش  حمایتی 
داشته اند. تنوع فرهنگی واقعی هنگامی به دست می آید که فرهنگ ها در رقابت با یکدیگر باشند. 
هم چنین عامل اصلی موفقیت کره در زمینه فیلم نقش تجارت در فضای تجارتی پویا بوده است. 
بود  رکود  دچار  بود  حاکم  آن  بر  حمایت گرانه  سیاست های سخت  هنگامی که  کره  فیلم  صنعت 
تولیدکنندگان،  چون  مختلفی  بخش های  با  آن  تجاری  فعالیت های  و  بازار  نقش  دراین زمان  که 

واردکنندگان و تئاتر نادیده انگاشته شده بود.
هیل و کاواشیما۹ )20۱6( در مقاله ای با عنوان »درآمد: خط مشی مربوط به فیلم در نظام اقتصادی - 

فرهنگی جهانی شده« به محتوا و زمینه در حال تغییر اقتصادی و فناورانه پرداخته است که در آن 
فیلم سازی اتفاق می افتد، سیاست ها و خط مشی ها بیانگر این است که این تغییرات روی داده و 

پیامدهایی هم بر اهداف فرهنگی داشته است.
آگنت سند )20۱7( در مقاله ای با عنوان »چگونه می توان تولید فیلم در مناطق را به دست گرفت؟« - 

به بررسی عوامل موفقیت در تجارت منطقه ای فیلم در نروژ پرداخته است. این مقاله نشان می دهد 
که موفقیت باید مرتبط با محیط و شهرت، پرورش استعداد و انتخاب ژانر، موقعیت جغرافیایی، 
رهبری  و  سازمانی  فرهنگ  کارآفرینی،  ریسک پذیری،  تنوع  اجتماعی،  سرمایه  و  شبکه  ایجاد 

به عنوان عوامل اساسی، مدنظر شرکت ها قرار بگیرد.
باتوجه به پژوهش های انجام گرفته چه در خارج از کشور و چه در داخل کشور، روشن است که تاکنون 
پژوهشی درباره تحلیل محتوای خط مشی های اقتصادفرهنگ به ویژه در حوزه سینما صورت نگرفته است. 
به ویژه در عرصه سینما  اقتصاد فرهنگ،  برای رونق و شکوفایی  این پژوهش می تواند  مسلم است که 
راهگشا باشد، چراکه اگر بخواهیم خط مشی و سیاست درستی را در این هدف در پیش بگیریم، در وهله 
بنابراین هدف کلی این مقاله  نخست لازم است نسبت به وضعیت گذشته و حال شناخت داشته باشیم. 
تحلیل و بررسی خط مشی های اتخاذشده در سال های پس از انقلاب اسلامیتاکنون در حوزه اقتصاد سینما 

براساس اولویت های درنظر گرفته شده در دوره های مختلف است.

2. مبانی و چارچوب نظری
خط مشی گذاری،  سیاست گذاری،  مانند  اصطلاحاتی  مدیریت،  ازجمله  مختلف،  رشته های  و  علوم  در 
برنامه ریزی یا استراتژی گاه به جای یکدیگر به کار می روند که درواقع به لحاظ کاربرد و معنا متفاوت 
از یکدیگرند. هارولد لاسول خط مشی گذاری را یک برنامه طراحی شده از اهداف، ارزش ها و اقدامات 
می داند که دارای ویژگی های پایداری، آینده نگری، هدف داری، عمومیت یافتگی، گستردگی و نمایان گری 
استراتژیمشخص می کند.  الگوی تصمیمات یک سازمان را  است و دولت در کانون آن قرار می گیرد. 
پهنه استراتژی، سازمان و پهنه خط مشی گذاری، جامعه است، اما برنامه ریزی منتج از خط مشی گذاری و 
استراتژی است. برنامه ریزی به مجموعه ای از اقدامات طراحی شده به منظور گذر از وضع موجود و دستیابی 
به موقعیت مطلوب اطلاق می شود و ذیل خط مشی گذاری و راهبرد قرار می گیرد )حاجیانی، ۱۳۹۱: ۹2-

۹۳(. درنتیجه باید گفت که خط مشی گذاری فرهنگی۱0 به معنای خط مشی گذاری برای فرهنگ است و نه 
نگاه فرهنگی به خط مشی گذاری عمومی و این معنا با سیاست فرهنگی۱۱ و سیاست فرهنگ۱2 متفاوت 

است )آزاد ارمکی و منوری، ۱۳8۹: 4۹(.
بالا و وسیع )از طریق فرایندهای سیاسی دولت  بیانیه های سطح  از اصول و  خط مشی طیف گسترده ای 
اتخاذ شده( تا تصمیمات اداری ویژه )در بخش کوچکی از سازمان دولتی اتخاذ می شود( را شامل می شود. 
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درواقع خط مشی را می توان شامل این موارد دانست: بیانیه های اساسی دولت یا کل بیانیه های دولت مانند 
قانون اساسی، دستورات پیچیده و گسترده که در قالب استراتژی برای حل مسایل اجتماعی یا اقتصادی 
بیان می شوند، بررسی برنامه ها یا قوانین و بازنگری )تغییر و اصلاح( دستورات و دستورالعمل ها برای 
موضوعات رویه ای یا اداری و استانداردهای عملیاتی یا قوانین تجاری )دانش فرد، ۱۳۹۵(. ازسوی دیگر، 
مطالعه خط مشی عمومی فقط از طریق بررسی اسناد رسمی تصمیم گیری های دولت که در قوانین، لوایح، 
مقررات و گزارش های رسمی قابل دسترس باشد، امکان پذیر نیست. خط مشی های عمومی ورای مباحث 
رسمی و تصمیم های اداری قرار دارند و این مدارک نمی توانند نشان دهنده علل اصلی انتخاب ها یا عدم 
انتخاب های دولت باشند )هاولت، رامش و پرل، ۱۳۹۵: ۱6(. بنابراین خط مشی عمومی پدیده ای متشکلاز 
تصمیم های مختلف است که از سوی افراد و سازمان های مختلف حاضر در دولت اتخاذ می شود و این 
تصمیم ها متأثر ازنظرات و دیدگاه های افراد دیگری است که در درون یا بیرون از دولت فعالیت می کنند 

)هاولت، رامش و پرل، ۱۳۹۵: 20(.

2-1. اقتصاد فرهنگ

اقتصاد فرهنگ به عنوان حوزه مستقلی از مطالعه و پژوهش در آثار افرادی چون جان کنت گالبریت و 
لیونل رابینز۳ و بامول و بوون۱4 برای نخستین بار به طور نظام مند در مورد هنر به کار گرفته )اینارسون، 
20۱6: ۱4(. برداشت ها و تعاریف متعددی از اصطلاح اقتصاد فرهنگ وجود دارد. یکی از این تعاریف 
بخش های  تمام  فرهنگ  اقتصاد  از:  است  عبارت  دارد،  فرهنگی«  »صنایع  مفهوم  با  نزدیکی  ارتباط  که 
نمودهای  و  آراستگی  تزیینات،  سرگرمی،  برای  را  مصرف کنندگان  تقاضای  که  را  مدرن  سرمایه داری 
.)2۳  :20۱۳ )یونسکو،  است  نمادین۱۵  ارزش  دارای  و  می دهد  پاسخ  می شود،  مربوط   ... و  اجتماعی 

اقتصاد فرهنگ درحال حاضر برای کشورهای توسعه بسیار اهمیت دارد. چنان که بر اساس »گزارش عصر 
۱6 در سال 20۱۳ صنایع فرهنگی 

فرهنگی؛ اولین نقشه جهانی صنایع فرهنگی و خلاق یونسکو« )20۱۵( 
و خلاق در سراسر دنیا درآمدی در حدود 2/2۵ میلیارد دلار آمریکا داشت وبرای 2۹ میلیون نفر شغل 
فراهم کرده است. یازده بخش صنایع فرهنگی و خلاق سنگ بنا و بنیاد منسجم، گسترده و جهانی اقتصاد 
جهانی را تشکیل می دهد. این صنایع در سال 20۱۳ درآمدی برابر با 2/2۵0 میلیارد دلار)۳ درصد تولید 
ناخالص جهانی( و 2۹/۵ میلیون شغل به ارمغان آورده است. از میان صنایع فرهنگی، تجارت فیلم به یک 
صنعت جهانی تبدیل شده است. آمارها نشان می دهد که درآمدهای صنعت فیلم در سطح بین المللی از سال 

2000 تا 200۹ دو برابر افزایش یافته است )والز و مک کنزی، 20۱2: ۱۹۹-۱۹8(
سنجش،  روش  اساسی ترین  کرد.  ارزیابی  مختلفی  راه های  از  می توان  را  صنعت  یک  اقتصادی  کارکرد 
تولید  ارزش  می کند:  اقتصادی  کلان  شاخص های  به  مربوطه  که صنعت  است  کمکی  میزان  اندازه گیری 
ناخالص، ارزش افزوده، ترکیب سرمایه ثابت، اشتغال، صادرات و غیره )تراسبی، ۱۳۹۳: ۱68(. برای اقتصاد 
سینما، ذیل اقتصاد فرهنگ، شاخص ها و مؤلفه هایی برشمرده شده است )برای مثال رجوع شود به:یونسکو، 
20۱۳- آلایره، 200۹- چن، 200۵- کامارا، 20۱7(. ازجمله شاخص های اقتصاد سینما، می توان به میزان 
تولید فیلم، سرانه سالن های سینمایی و صندلی، میزان اشتغال زایی، میزان درآمد و گردش مالی حاصل از 
فروش بلیت، ارتباطات بین المللی و شرکت در جشنواره های سینمایی اشاره کرد )هیل و کاواشیما، 20۱6(.

2-2. خط مشی گذاری در حوزه اقتصاد سینما

سیاست فرهنگی در دهه های اخیر از تمرکز مستقیم بر خود هنر، به سمت یک سیاست گسترده تر تغییر 
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کرده است. در این فرایند سیاست هنری هم به منزله یک بخش خاص از سیاست فرهنگی متحول شده است 
)تراسبی، ۱۳۹۳: ۱۱8(. وظیفه سیاست گذاران در این زمینه را می توان به منزله یافتن تعادل مطلوب میان 
تولید ارزش اقتصادی و ارزش فرهنگی حاصل از هنر و سپس اتخاذ تصمیمات مربوط به تأمین بودجه 
نهادها و سازمان هایی هستند  تعبیر کرد )تراسبی، ۱۳۹۳: ۱22(.متولیان سیاست گذاری،  با آن  متناسب 
که خط مشی کلان و خرد را در سطح ملی تعیین می کنند. در کشور ما سیاست گذاری و خط مشی گذاری 
این  سینمایی  سازمان  به طورخاص،  و  وزارت فرهنگ وارشاداسلامی  برعهده  سینما  در حوزه  به طورکلی 
ازجمله  نیز  وزیران  هیأت  و  مجلس شورای اسلامی  شورای عالی انقلاب فرهنگی،  البته  است.  وزارت خانه 

متولیان سیاست گذاری این حوزه به شمار می آیند.
با توجه به مباحث بیان شده، در این مقاله برای تحلیل وبررسی خط مشی گذاری های حوزه اقتصاد سینما 
در سال های پس از انقلاب، اسناد و مصوبات مرتبط و نیز نتایج مصاحبه با صاحب نظران تحلیل محتوا 
می شود. در تحلیل محتوا شاخص ها و مؤلفه های اقتصاد سینما با توجه به منابع اشاره شده در این موضوع، 

مدنظر قرار گرفتند.

3. روش شناسی
تحلیل  روش  با  و  کیفی  داده  ازنظر  کاربردی،  هدف،  ازنظر  پژوهش  این  در  مورداستفاده  روش 
و  مجلس شورای اسلامی  دولت،  قوانین  و  تمام مصوبات،آیین نامه ها  شامل  آماری  جامعه  است.  محتوا۱7 
شورای عالی انقلاب فرهنگی از سال ۱۳6۱ تا ۱۳۹6 در موضوع اقتصاد سینما بوده است )جدول شماره ۱(. 
ازآن جایی که بسیاری از خط مشی ها و سیاست ها نانوشته هستند، برای بررسی آن ها به روش گلوله برفی با 
پنج تن از صاحب نظران و کارشناسان مرتبط و در دسترس مصاحبه انجام شد. در جدول زیر خط مشی های 

مکتوب مورد بررسی فهرست شده است.

جدول 1. فهرست منابع خط مشی های مکتوب در حوزه سینما )سال های 1361 تا 1396(

 یشمطخ ناونع فیدر

 یملاساياروشسلجم بوصم ياهنوناق 1

 ناریزو تأیه تابوصم 2

 یملاساداشراوگنهرف ترازو بوصم ياههماننییآ 3

 یگنهرفبلاقنایلاعياروش تابوصم 4

 اهتلود ياههمانرب 5

  یملاساداشراوگنهرف ناریزو ياههمانرب 6

 یگنهرف و یعامتجا ،يداصتقا هلاسجنپ هعسوت ياههمانرب 7

 

ابتدا داده های گردآوری شده بارها خوانده شد و از میان آن ها با روش غیراحتمالی کل مجموعه، براساس 
محتوا  براساس  و  خوانده  به دقت  متون  سپس  شد.  بودن،نمونه گیری  سینمایی  و  بودن  اقتصادی  ملاک 
سپس  و  زیرمقوله ها  به  شباهت هایشان  و  تفاوت ها  اساس  بر  کدها  کدگذاری،  از  پس  شد.  کدگذاری 
مقوله ها تقسیم بندی شدند. مقوله ها با توجه به شاخص های اقتصاد سینما مستخرج از ادبیات نظری مرتبط 
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در  یادشده  کم وکیف شاخص های  تا  است  محتوا سعی شده  تحلیل  با روش  گرفته شدند. درواقع  درنظر 
دوره های زمانی مشخص شوند. می توان گفت که میزان تمرکز و توجه به هر یک از مقوله ها )شاخص ها( 
اولویت های خط مشی گذاری و اهداف خط مشی گذاران را نشان می دهد. برای روایی وپایایی، دو بار در 
فاصله زمانی دوماهه داده ها کدگذاری و مقوله بندی شدند. علاوه براین از استدلال ها و شواهد دیگری نیز 

برای تحلیل داده ها استفاده شده است.
عبارت اند  حاصل  مقوله های  به  توجه  با  مختلف  دوره های  در  خط مشی گذاران  موردتوجه  مقوله های 
دیپلماسی  سینمایی،  محصولات  و  آثار  تولید  محتوا،  و  توزیع  تولید،  بر  دولتی  نظارت  و  از:مشارکت 
فرهنگی )روابط با سایر کشورها؛ شرکت در جشنواره ها و ...(، ایجاد اشتغال و معیشت هنرمندان، افزایش 
اصناف  به  توجه  فرهنگی،  مصرف  آموزش،افزایش  گردشگری،  سینمایی،  سالن های  و  فضاها  سرانه 
آثار  از  نگهداری  و  فرهنگی و سینمایی، حفاظت  آثار  معنوی  مالکیت  اجتماعی(،  انجمن ها)سرمایه  و 
سینمایی، توسعه اقتصاد فرهنگ )اصلاح مقررات و ...(، صادرات کالاهای فرهنگی و سینمایی، توسعه 
کسب وکار فرهنگی )تجهیزات سینمایی(، سرمایه انسانی )استفاده از نیروی متخصص( و توسعه فرهنگی 

)گسترش فعالیت های فرهنگی و سینمایی(.
در تحلیل یافته ها با استفاده از داده های ثانویه و آمار و ارقام مرتبط به عملکرد دوره های مختلف و با 

توجه به اولویت های نخست هر دوره، تحلیلی ارایه شده است.

4. یافته ها
و  خط مشی ها  پژوهش،  این  در  موردنظر  خط مشی های  شد،  بیان  پیش  بخش های  در  که  همان طور 
سیاست گذاری هایی است که از سال ۱۳6۱ تا سال ۱۳۹6 در حوزه اقتصاد و فرهنگ و به طورخاص در 
حوزه سینما اتخاذ شده است. دلیل انتخاب سال مبدأ )۱۳6۱( آن است که از پیروزی انقلاب اسلامی در 
سال ۱۳۵7 تا این سال، به دلیل نوپا بودن انقلاب و روشن نبودن سیاست های فرهنگی، تکلیف سینما 
تاحدودی نامشخص بوده است، چنان که در این سال ها ساخت فیلم سینمایی و اکران فیلم ایرانی بسیار 

محدود بوده است.
در جدول زیر درصد مقوله های تعیین شده برای خط مشی ها در دوره های مختلف موردبررسیارایه شده 
است. درواقع می توان گفت که میزان مقوله ها درهر دوره اولویت سیاست گذاران و خط مشی گذاران را 
نشان می دهد. در این جدول اولویت های خط مشی گذاری در هر دولت و در دوره های وزارت مختلف 
مشخص شده است، چراکه با تغییر هر وزیرفرهنگ وارشاداسلامی، مسئولان سینمایی و سیاست گذاران 
تغییر کرده است. در جدول پیش رو هر دولت و به تبع آن هر دوره وزارت وزیران فرهنگ وارشاداسلامی 
تفکیک شده اند. در همین دوره ها سایر خط مشی ها )مرتبط با مجلس، شورای عالی انقلاب فرهنگی و ...( 

نیز مدنظر قرار گرفته اند.
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جدول 2. درصدمقوله های حاصل از تحلیل محتوا در هر دورهموردبررسی )اعداد به درصد(

با توجه به جدول بالا در ادامه به تفکیک هر دوره )دولت/ وزیر( توضیحات مربوط آورده شده است:
دوره نخست )1368- 1361(: همان طور که در جدول بالا آمده است، بیشترین تأکید و تمرکز  -

این دوره بر مشارکت و نظارت دولتی در تولید، عرضه و محتوا )2۳ درصد(، تولید آثار سینمایی 
و  اصناف  به  توجه  است.  بوده  درصد(   2۳( خارجی  جشنواره های  در  حضور  و  درصد(   2۳(
مشارکت بخش غیردولتی، اشتغال و معیشت هنرمندان و افزایش سرانه سالن های سینمایی کشور 

 هرود
 

 اههلوقم

 لادتعا تلود تلادع تلود تاحلاصا تلود یگدنزاس تلود گنج تلود

۶٨-۶٧١ ١-۶٧ ٧١-٧٢ ٩۶-٧-٧٩ ٧٢۶ ٨۴-٨-٨٨ ٧٩۴ ٩ ٨٨-٩٢۵-٩ ٩٢۶-٩۵ 

 تراظن و تکراشم
 هضرع ،دیلوت رد یتلود

 اوتحم و
٣ ١٠٠ ١٩ ٢٣۵ ١۶ ٣/٩ ۵/٢ ٣٧۵ ٨/١۴ ٧/١٠ 

 ٢/١۴ ١٩ ٢/۶ ۵/١٢ ٧ ١٢ ٧ - ١١ ٢٣ ییامنیس راثآ دیلوت

 یاههراونشج رد تکرش
 اب تلادابم و یللملانیب

 اهروشک ریاس
٢١ - ٢٣ ٢٣ ۴ - ٢/۶ - ٣/۶ ٧/١٠ 

 تشیعم و لاغتشا
 نارگامنیسو نادنمرنه

۶/٧ - - - ۴ ۶/٢ ١١/۶ ۶/١۵ ٧ ١/٢ 

 یاهنلاس هنارس شیازفا
 شیامن

۶/١ ٧ - ١٩ ٧۶ ۶/١٨ ۵/٨/٢١ ١٢ ۵/٧ ٨ 

 شخب تکراشم
 یصوصخ

١۵ ٧ - ٨/٣ ۴ ١/٣ - ٣/٩ ۵/٧/١٠ ٨ 

 - - - - - - - - ٨/٣ - یرگشدرگ

 ۵/٣ ٣/۶ ١/٣ ٢/۶ ۶/۴ ۴ ٢١ - ٨/٣ - شزومآ

 فرصم شیازفا
 هعماج یگنهرف

- ٨ - - ٨/٣ ۶/٢ ١١/۶ ١/٣ - - 

 و فانصا هب هجوت
 یتلودریغ یاهنمجنا

- ٨ - - ٨/٣ ۶/۴ - ٨/١ ١/٣۴ ٧/٣۵ 

 ۵/٣ ٢/۴ - - ٣/٩ ٨ - - ٨/٣ - راثآ یونعم تیکلام

 راثآ یرادهگن و ظفح
 ییامنیس

- ٨/٣ - - - - - - - - 

 یاهتیلاعف هعسوت
 ییامنیس

- - - - ١٢ ۶/۴ - ٢/۶ ٧ ١/٢ 

 ٧ ٣/۶ - - ۶/۴ ۴ - - - - گنهرف داصتقا هعسوت

 ۵/٣ ٢/۴ ٣/٩ ٢/۶ ٩/۶ - - - - - ییامنیس راثآ تارداص

 یناسنا هیامرس
 یورین یریگراکهب(

 )صصختم
- - - - - - ٢/۶ - - - 

 هعسوت
 تازیهجت(راکوبسک

 )ییامنیس
- - - - - - - ١/٣ - - 
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در رتبه های بعدی توجه خط مشی گذاران قرار گرفته اند. از سال ۱۳6۱ مسئولان و خط مشی گذاران 
حوزه سینما در پی بازسازی و احیای سینمای ایران مطابق با ارزش های جامعه انقلابی و اسلامی 
بودند، بنابراین با رویکرد سینمای »هدایتی، نظارتی و حمایتی« تلاش داشتند بر تولید، توزیع و 
عرضه آثار سینمایی نظارت داشته باشند. در این دوره آقایان انوار، بهشتی و حیدریان )معاون 
سینمایی  مدیریت  اصلی  ضلع  سه  ارزشیابی(  و  نظارت  مدیرکل  و  فارابی  مدیرعامل  سینمایی، 
در  را  کلانی  خط مشی های  و  سیاست ها  که  داشتند  دست  در  خوبی  فرصت  و  دادند  تشکیل  را 
این عرصه ترسیم کنند. باتوجه به مصوبه ها و خط مشی ها می توان گفت تنها در این دوره است 
دوره های  به  نسبت  بنابراین  هستیم،  نوجوان  و  کودک  سینمای  درخصوص  مصوبه ای  شاهد  که 
پس ازآن سینمای کودک و نوجوان از رونق بیشتری برخوردار بوده است. در میان مصوبه ها و 
خط مشی های این دوره می توان به توافق نامه فرهنگی ایران و الجزایر اشاره کرد که نشان دهنده 
تلاش مسئولان برای ایجاد روابط فرهنگی با سایر کشورها بوده است.ازجمله اقدامات انجام شده 

در این دوره می توان به تأسیس خانه سینما اشاره کرد.
به طورکلی سه اولویت نخست این دوره را می توان چنین برشمرد:۱. نظارت دولتی بر تولید، توزیع و 
به ویژه در حوزه  ایرانی،  عرضه آثار سینمایی )مشارکت دولتی(، 2. تولید آثار و محصولات سینمایی 
فیلم های هنری و ۳. برگزاری جشنواره های سینمایی و حضور در عرصه بین الملل. عملکرد این دوره بنا 
بر آمار و اطلاعات موجود و بر اساس اولویت های دوم و سوم، در نمودارهای زیر نمایش داده شده است:

نمودار1. تعداد فیلم های سینمایی تولیدشده )1361-1368(
منبع: دفتر مطالعات و برنامه ریزی راهبردی وزارت فرهنگ وارشاداسلامی )۱۳۹2(
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همان طور که در نمودار مشاهده می شود، تولید فیلم سینمایی از هفت فیلم در سال ۱۳6۱ به 76 فیلم در سال 
۱۳68 رسیده است. علاوه براین رویکرد این دوره نگاه به ورود به عرصه های بین المللی و جشنواره های 
خارجی بوده است. هم چنین نخستین جشنواره فیلم فجر در سالگرد انقلاب اسلامی در سال ۱۳6۱ برگزار 
شد. در نمودارهای زیر روند رو به رشد برگزاری جشنواره های داخلی )نمودار شماره 2( و تعداد حضور 

و جایزه های دریافتی از جشنواره های بین المللی )نمودار شماره ۳( نشان داده شده است:
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نمودار 2. تعدادجشنواره های برگزار شده در سال های 1361 تا 1368
منبع: دفتر مطالعات و برنامه ریزی وزارت فرهنگ وارشاداسلامی )۱۳۹2(

نمودار 3. تعداد حضور و جایزه های دریافت شده در مجامع جهانی )1361-1368(
منبع: دفتر مطالعات و برنامه ریزی وزارت فرهنگ وارشاداسلامی )۱۳۹2(
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همان طور که مشاهده می شود، برگزاری 2 جشنواره داخلی در سال ۱۳6۱ به 20 جشنواره در سال ۱۳64 
رسیده است و سپس روندی کاهشی داشته و در سال ۱۳68 به ۱۱ جشنواره رسیده است. تعداد حضور 
فیلم های ایرانی در جشنواره های بین المللی هم از 27 بار در سال ۱۳6۱ به عدد 277 در سال ۱۳68 رسیده 

است. اما تعداد جوایز بین 2 تا 4 جایزه در نوسان بوده است.
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 )دنمرنه( هزیاج دادعت روضح دادعت

در  بوده ایم.  سینما  اقتصاد  به  نسبت  رویکرد  سه  شاهد  سازندگی  دولت  در   :)1368-76( دوم  دوره   -
رویکرد نخست که سال ۱۳68 تا ۱۳7۱ را شامل می شود )براساس جدول شماره 2(، بیشترین توجه و 
تمرکز خط مشی ها همانند دوره گذشته )سال های ۱۳6۱ تا ۱۳68( به دلیل تداوم حضور مسئولان سینما 
از دوره قبل،بر حضور در جشنواره های خارجی و عرصه های بین المللی )2۳ درصد(، مشارکت و نظارت 
 ۱۹( سینمایی  سالن های  سرانه  افزایش  درصد(،   ۱۹( سینمایی  آثار  محتوای  و  عرضه  تولید،  بر  دولتی 
گردشگری،  بخش خصوصی،  مشارکت  است.  بوده  درصد(   ۱۱( ایرانی  سینمایی  آثار  تولید  و  درصد( 
آموزش، افزایش مصرف فرهنگی، توجه به اصناف و انجمن ها، مالکیت معنوی و حفظ آثار سینمایی 

در رتبه های بعدی قرار دارد.
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در فاصله کوتاه سال ۱۳7۱ تا ۱۳72، عمده تمرکز و توجه بر مشارکت و نظارت دولتی بر تولید، عرضه و 
محتوای آثار سینمایی بوده و در سایر شاخص ها و مقوله ها موردی یافت نشده است. در سه سال پس ازآن 
)76-۱۳72( تمرکز و توجه خط مشی گذاران بر مشارکت و نظارت دولتی در تولید و عرضه و محتوای 
آثار سینمایی )۳۵ درصد(، جشنواره های سینمایی خارجی و روابط بین المللی و آموزش )2۱ درصد( بوده 
با 7  افزایش سرانه سالن های سینمایی و مشارکت بخش خصوصی هرکدام  است. تولید آثار سینمایی، 

درصد در مرتبه های بعدی قرار دارند.
در دوره دولت سازندگی موضوع توسعه مراکز فرهنگی و سینماها، به ویژه در مناطق محروم و شهرستان ها 
)با تأکید بر اولویت سرمایه گذاری بخش خصوصی( و روابط خارجی و همکاری های فرهنگی میان ایران 
برگزاری  و  هنری  آثار  و  هنرمندان  مبادله  در  بیشتر  همکاری ها  این  یافت.  افزایش  کشورها  سایر  و 
مالکیت  گردشگری،  مقوله های  به  پرداختن  دوره  این  در  است.  بوده  هنری  و  فرهنگی  جشنواره های 
معنوی، آموزش و حمایت از اصناف و انجمن های غیردولتیقابل توجه است. به طورکلیسه اولویت نخست 
خط مشی گذاری در دولت سازندگی )76-۱۳68( را می توان چنین برشمرد:۱. نظارت و مشارکت دولت 
در تولید، توزیع و عرضه و نیز ورود آثار سینمایی و فرهنگی، 2. مبادلات آثار سینمایی و فرهنگیبا سایر 
کشورهای دارای زمینه های فرهنگی مشترک و ۳. توسعه و افزایش سالن های سینمایی و مراکز فرهنگی 

در کشور.
همان طور که ذکر شد عمده توجه خط مشی گذاران و مسئولان هم چنان بر نظارت دولتی است، چنان که پس 
از سال ۱۳72 نظارت دولت بر تولید و اعطای مجوز با تشکیل شورای تصویب فیلم نامه سخت گیرانه تر 
قرار  مسئولان  خط مشی گذاری  اولویت  در  سینمایی  و  فرهنگی  فضاهای  توسعه  علاوه براین،  می شود. 
دوره  در  کشور  کل  سینمای  صندلی های  و  )پرده ها(  سینمایی  سالن های  تعداد  زیر  نمودار  در  گرفت. 

موردنظر نمایش داده شده است:

نمودار 4. تعداد صندلی ها و پرده های سینماهای کشور )1369-1376(
منبع: معاونت توسعه فناوری و مطالعات سینمایی، ۱۳۹5 و ۱۳۹6
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 )رازه بسحرب( یلدنص دادعت هدرپ دادعت

همان طور که ملاحظه می شود، تعداد سالن ها و صندلی های سینمایی در این سال ها در شیب ملایمی از 
افزایش بوده اند. ازجمله اولویت های دیگر این دوره مبادلات فرهنگی با سایر کشورها، به ویژه کشورهای 

دارای فرهنگ و زبان مشترک است که در این ارتباط توافق نامه های فرهنگی مختلفی امضا می شود.
سال های۱۳76-7۹  در   ،)2 شماره  جدول  اساس  )بر  اصلاحات  دولت  )84-۱۳76(:در  سوم  دوره   -
افزایش سرانه سالن های سینمایی و مشارکت  اقتصاد سینما در موضوع  بیشترین خط مشی گذاری حوزه 



...
ی 

ها
ت 

ول
 د

در
ما 

سین
د 

صا
اقت

ی 
ها

ی 
مش

ط 
 خ

ی
وا

حت
ل م

حلی
ت

47

ی
یق

وس
و م

ی 
یش

ما
ي ن

ها
نر

 ه
مۀ

نا

نمودار 5. تعداد صندلی ها وپرده های سینما در کشور )1376-1384(
منبع: معاونت توسعه فناوری و مطالعات سینمایی، ۱۳۹6

سینمایی  آثار  تولید  و  )هرکدام ۱6 درصد(  سینمایی  آثار  ومحتوای  تولید، عرضه  در  دولتی  نظارت  و 
افزایش  پس ازآن  است.  بوده  درصد(   ۱2 )هرکدام  کشور  در  سینمایی  فعالیت های  گسترش  و  داخلی 
مصرف فرهنگی، توجه به اصناف و انجمن های غیردولتی، توسعه اقتصادی مبتنی بر فرهنگ، آموزش، 
مشارکت بخش خصوصی و اشتغال و معیشت هنرمندان مدنظر بوده است. در دولت هشتم )84- ۱۳80( 
افزایش سرانه سالن های سینما )حدود ۱۹ درصد(، اشتغال و معیشت هنرمندان و افزایش مصرف فرهنگی 
نظارت  و  مشارکت  پس ازآن  است.  بوده  کشور  سینمای  مدنظرمسئولان  درصد(   ۱2 حدود  با  )هرکدام 
از  آثار سینمایی، آموزش، حمایت  آثار، صادرات  معنوی  مالکیت  دولتی، مشارکت بخش خصوصی، 
اصناف و انجمن های غیردولتی، توسعه اقتصادی مبتنی بر فرهنگ و گسترش فعالیت های سینمایی درنظر 

بوده است.
نکته قابل ذکر در این دوره توجه به مشارکت دولتی از بعد نظارت بر عرضه و تأکید بر عدم تولید و توزیع 
آثار و محصولات غیرمجاز بوده است که به منظور ارتقای سلیقه و ذائقه مصرف عمومی در استفاده از 
آموزش، صادرات،  مقوله های  نیز  دولت  این  در  داشت.  موردنظرقرار  داخلی  مجاز  آثار  و  محصولات 
توجه به خصوصی سازی، برگزاری جشنواره ها و توسعه مراکز فرهنگی و سینمایی موردنظربود. با توجه 
به کمیت مقوله ها و شاخص ها، سه اولویت نخست خط مشی گذاری در دولت اصلاحات را می توان چنین 
برشمرد:۱. توسعه مراکز فرهنگی و سینمایی و افزایش سرانه فضاهای سینمایی در کشور، 2. نظارت و 
مشارکت دولتی بر تولید، توزیع و عرضه آثار سینمایی و ۳. افزایش مصرف فرهنگی و هدایت مصرف 
فرهنگی جامعه به سوی آثار و محصولات ارزشمند و مجاز.با توجه به این اولویت های سه گانه در نمودار 

زیر روند تغییرات در سرانه فضاهای سینمایی و صندلی های سینما نمایش داده شده است:
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 )رازه بسحرب( یلدنص دادعت هدرپ دادعت

براساس نمودار بالا، سالن های نمایش و صندلی های سینما تا سال ۱۳7۹ روند افزایشی با شیب ملایم 
داشته اند، اما از سال ۱۳80 تا سال ۱۳84 رو به کاهش رفته اند. علاوه براین، نظارت و مشارکت دولتی 
بر تولید و توزیع و عرضه آثار و محصولات سینمایی و در کنار آن توجه به افزایش مصرف فرهنگی 
خانوار موردتوجه قرار گرفته است. تأکید این دوره بر نظارت بر مصرف فرهنگی مردم و ترویج استفاده 
از محصولات و آثار دارای مجوز و ارزشمند قابل توجه است. این نگاه و رویکرد را می توان درنتیجه 
ورود فناوری های نوین نمایشی هم چون ویدیو و ماهواره دانست که دسترسی مردم را به آثار سینمایی 
غیرایرانی و بدون مجوز میسر ساخته بود. به نظرمی رسد، رویکرد و نگاه مسئولان را نسبت به جوان گرایی 
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از دست دادن مخاطب سینما دانست. می توان  انتخاب مضمون های سینمایی حاصل نگرانی درباره  در 
گفت که خط مشی گذاران تلاش داشتند تا با اعطای آزادی عمل بیشتر به هنرمندان، فضای بازتری را در 
تولید و ساخت فیلم های سینمایی ایجاد کنند تا رونق اقتصادی سینما را به آن بازگردانند.در نمودار زیر 
تعداد تماشاگران سینماو میزان فروش بلیت و روند کاهشی آن تا سال ۱۳82 و افزایش نه چندان چشمگیر 

آن تا سال ۱۳84 در این دوره نمایش داده شده است:

نمودار 6. تعداد تماشاگران سینماو میزان فروشفیلم های سینمایی )1377-1384(
منبع: معاونت توسعه فناوری و مطالعات سینمایی، ۱۳۹6
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 )درایلیم( شورف نازیم )نویلیم( رگاشامت دادعت

- دوره چهارم )92-1384(: با توجه به جدول شماره 2، می توان گفت که در سال های ۱۳84 تا ۱۳88 
مشارکت و نظارت دولتی در تولید، عرضه و محتوای آثار سینمایی با بیش از ۳7 درصد در بالاترین رتبه 
توجه خط مشی گذاران قرار داشته است. پس ازآن تولید آثار سینمایی و افزایش سرانه سالن های سینما با 
بیش از ۱2 درصد قرار دارد و حضور در جشنواره های خارجی و عرصه های بین المللی، اشتغال و معیشت 
قرار  مدنظر  متخصص  نیروهای  به کارگیری  و  فرهنگی، صادرات  مصرف  افزایش  آموزش،  هنرمندان، 
بازهم مشارکت و نظارت دولتی در تولید، توزیع و محتوای آثار  داشت. در سال های ۱۳88 تا ۱۳۹2 
سینمایی با 2۵ درصد و افزایش سرانه سالن های سینمایی با 22 درصد در صدر توجه خط مشی گذاران قرار 
دارد. پس  از این دو، اشتغال و معیشت هنرمندان، صادرات آثار سینمایی، توسعه فعالیت های سینمایی 
در کشور، مشارکت بخش خصوصی، آموزش، افزایش مصرف فرهنگی، حمایت از انجمن ها و اصناف 

غیردولتی و توسعه کسب وکار در زمینه تجهیزات سینمایی قرار دارد.
مهم ترین اقدام وزارت فرهنگ وارشاد اسلامی در دولت نهم و دهم، دعوت از وزیران فرهنگ کشورهای 
آسیایی و برگزاری اجلاس بود و یکی از گام های مثبت این اجلاس در حوزه سینما، فروش فیلم های 
و  ایجاد شد  سینمایی  بین صنوف  در دولت دهم گسستگی  اما  بود.  بین کشورها  تبادل آن  و  سینمایی 
درنهایت به تعطیلی خانه سینما منتهی شد.در این دوره مشارکت دولتی در بخش تأمین تجهیزات سینمایی 
از خارج از کشور و ارایه تسهیلات برای تولید آن در داخل نیز موردتوجه قرار می گیرد. مصرف فرهنگی، 
مشارکت بخش خصوصی، صادرات، آموزش، اشتغال هنرمندان )بیمه ورفاه( و توسعه مراکز و کالاهای 
فرهنگی و سینمایی نیز مدنظربود.علاوه بر این در این دولت، معاونت امور سینمایی و سمعی وبصری 
ارتباطات  وزارت فرهنگ وارشاداسلامی و پژوهشکده هنر و رسانه ومؤسسهپژوهشی فرهنگ، هنر و 
در یکدیگر ادغام و عنوان آن به »سازمان امور سینمایی و سمعی وبصری کشور« تغییر می یابد. از دیگر 
اتفاقات این دوره می توان به دخالت سایر نهادها و مراجع در اکران فیلم های سینمایی اشاره کرد و برای 
اولین بار فیلم های سینمایی که بعد از مدتی رفع توقیف اکران شد، از پرده سینما پایین کشیده شد. در کل 
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نا نمودار 7. تعداد پرده ها و صندلی های سینماهای کشور )1384-1391(
منبع: معاونت توسعه فناوری و مطالعات سینمایی، ۱۳۹6 و ۱۳۹7

سه اولویت خط مشی گذاری دولت عدالتعبارت اند از:۱. مشارکت دولتی به معنای نظارت بر امور فرهنگی 
و سینمایی و تعیین و تخصیص اعتبارات و بودجه برای سینمای ملی کشور، 2. توسعه فضاهای فرهنگی و 

سینمایی در کشور و افزایش سرانه سالن های سینمایی و ۳. معیشت و رفاه هنرمندان و سینماگران.
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 )رازه بسحرب( یلدنص دادعت هدرپ دادعت

همان طور که ملاحظه می شود، تا سال ۱۳87 تعداد پرده ها و صندلی های سینمایی روند کاهشی داشته و 
پس ازآن تا سال ۱۳۹2 افزایش یافته است که افزایش قابل توجهی نبوده است، چنان که در تعداد صندلی 
در سال ۱۳۹۱ حتی به تعداد سال ۱۳84 نیز نرسیده است. علاوه براین، موضوع معیشت و رفاه هنرمندان 
از جهت برقراری بیمه و بازنشستگی و ... در این دوره موردتوجه بوده است. در این اصناف و نهادهای 

غیردولتی سینمایی کمترین توجه و حمایت را ازسوی مسئولان داشتند، چنانکه خانه سینما تعطیل شد.
- دوره پنجم )96-1392(: دوره اعتدال به دلیل زمان نگارش مقاله، دوره چهارساله نخست درنظر گرفته 
شد )دولت یازدهم(. براساس جدول شماره 2، در سال های ۱۳۹2 تا ۱۳۹۵ تولید آثار سینمایی با ۱۹ 
با ۱۵  انجمن های غیردولتی و مشارکت و نظارت دولتی هریک  از اصناف و  درصد، توجه و حمایت 
درصد در صدر توجه خط مشی گذاران قرار داشته است. افزایش سرانه سالن های سینمایی، مشارکت بخش 
خصوصی، آموزش، توسعه اقتصادی مبتنی بر فرهنگ، به کارگیری نیروهای متخصص، مالکیت معنوی 
آثار، صادرات، اشتغال و معیشت هنرمندان و توسعه فعالیت های هنری در کشور پس ازآن قرار گرفته 
 ۳6 با  غیردولتی  انجمن های  و  اصناف  به  توجه  و  تأکید  بیشترین   ۱۳۹6 تا   ۱۳۹۵ سال های  در  است. 
درصد، تولید آثار سینمایی با ۱4 درصد و مشارکت و نظارت دولتی، شرکت در جشنواره ها و عرصه های 
بین المللی و مشارکت بخش خصوصی بوده است. پس ازآن، اشتغال و معیشت هنرمندان، افزایش سرانه 
سالن های سینما، توسعه اقتصاد فرهنگ، توسعه فعالیت های فرهنگی در کشور، آموزش، مالکیت معنوی 

و صادرات قرار دارد.
با تکیه بر واگذاری اعطای مجوزها به بخش های غیردولتی و  هم چنین مقوله مشارکت بخش خصوصی 
اصناف بسیار موردتأکید قرار داشته است. مصرف فرهنگی و تولید محصولات فرهنگی نیز از مقوله های 
اقدامات صورت گرفته در این دوره می توان به تشکیل کارگروه  موردنظر در خط مشی ها بوده است. از 
بررسی و رفع توقیف در وزارت فرهنگ وارشاداسلامی برای فیلم های سینمایی توقیف شده و بدون مجوز 
اکران اشاره کرد.به طورکلی سه اولویت نخست این دوره )۹6-۱۳۹2( عبارت اند از:۱. تسهیل تولید آثار 
و محصولات فرهنگی و سینمایی با تسهیل در فضای قانونی و پرهیز از اعمال سلیقه در جهت ایجاد نشاط 



  ۱
۳۹

۹ 
یز

پای
  | 

 ۲
۲ 

رۀ
ما

 ش
ر  |

هن
اه 

شگ
دان

ی 
هش

ژو
- پ

ی 
لم

 ع
مۀ

لنا
ص

ف

50

ی
یق

وس
و م

ی 
یش

ما
ي ن

ها
نر

 ه
مۀ

نا

اجتماعی در کشور، 2. توجه به مشارکت بخش غیردولتی و خصوصی به ویژه برای واگذاری برخی از امور 
اجرایی ازجمله اعطای مجوزها به این بخش و ۳. توجه به اصناف، نهادها و مؤسسات غیردولتی فرهنگی 
وتقویت آن ها. همان طور که در جدول پیش رو مشاهده می شود تعداد پروانه های ساخت فیلم ها در این 

سال ها نسبت به دوره پیش افزایش یافته است:

جدول 3. آمار تولید فیلم بلند سینمایی )1394-1384(

منبع: معاونت توسعه فناوری و مطالعات سینمایی )۱۳۹۵: 4۵(

 تیکلام هناورپ دادعت تخاس هناورپ دادعت لاس
 تخاس هناورپ دادعت
 یلوا ملیف نانادرگراک

 هدش دیلوت یاهملیف دادعت
 یلواملیف نانادرگراک

١٣٨۴ ٧٠ ۶٠ - - 

١٣٨۵ ٩٢ ۶۵ - - 

١٣٨۶ ٧ ٩٩۴ - - 

٧٨ ١٣٨٧ ۵١ ٩۴ ٩ 

٧ ١٣٨٨۶ ٢ ٧٧۴ ١٠ 

٨ ١٣٨٩۶ ٨۶ ٣۵ ١٧ 

١١ ١٣٩٠۴ ٢٠ ٩٠ ۶ 

٨ ١٣٩١۴ ٨۵ ٢۴ ١۵ 

٧٢ ١٣٣ ١٣٩٢ ۴٣ ٩۴ 

١٨ ١٣٩٣۵ ٩٧ ۴۵ ٢٣ 

١٣٩۴ ١۵٧٨ ٩ ۴۶ ٢١ 

 

هدف دیگر مسئولان فرهنگی این دوره توجه به بخش خصوصی و غیردولتی و تقویت آن ها و سپردن 
این  به  امور اجرایی فرهنگی، ازجمله موضوع ممیزی و اعطای مجوز آثار سینمایی و هنری  از  برخی 
بخش بوده است. در این راستا موضوع اصناف و مؤسسات فرهنگی و تقویت و استقلال آن ها از دولت 

مدنظر بوده است، چنان که در ابتدای این دوره خانه سینما پس از دو سال تعطیلی بازگشایی شد.

5. نتیجه گیری
با توجه به یافته های حاصل از تحلیل محتوای خط مشی های اتخاذشده حوزه اقتصاد سینما در سال های 
۱۳6۱ تا ۱۳۹6،آشکار است که در هر دوره با توجه به شرایط جامعه وکشور و نیز گفتمان حاکم بر دولت، 
خط مشی ها و سیاست های متفاوتی در پیش گرفته شده و اولویت های مسئولان تغییر کرده است. تفاوت 
در خط مشی ها نه تنها با تغییر در دولت ها، که با تغییر وزیران و درنتیجه تغییر در بدنه مدیریت سازمان 
سینمایی خود را نمایان می سازد. در عمل می توان گفت که به دلیل تغییرات بسیار زیاد در افراد و درنتیجه 
تغییر در نگاه ها و خط مشی ها و اولویت ها، رویکردها و نگاه های مختلف نتوانسته اند به نتیجه برسند. در 
هر دوره، هر جریان جدیدی با در اختیار گرفتن امور، سعی داشته با نفی دیگری، طرحی نو دراندازد. 
اولویت های هر دوره را بدون درنظر گرفتن تغییر هر وزیر و به تبع آن، مسئولان سینمایی آن دوره، را 

می توان چنین برشمرد:
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جدول 4. سه اولویت نخست خط مشی گذاری اقتصاد سینما در دوره های موردبررسی

در
ی

 گنج تلود ف
 )۶١٣-٨۶١( 

 یگدنزاس تلود
)٧۶-١٣۶٨( 

 تاحلاصا تلود
 )٨۴-١٣٧۶( 

 تلادع تلود
 )١٣٨-٩٢۴( 

 دیما و ریبدت تلود
 )٩۶-١٣٩٢( 

١ 
 رب یتلود تراظن
 و عیزوت ،دیلوت

 ییامنیس راثآ یاوتحم

 تلود تکراشم و تراظن
 هضرع و عیزوت ،دیلوت رد
 ییامنیس راثآ دورو زین و

 یگنهرف و

 و یگنهرف زکارم هعسوت
 روشک رد ییامنیس

 رب تراظن( یتلود تکراشم
 و ییامنیس و یگنهرف روما
 تارابتعا صیصخت و نییعت

 )یلم یامنیس یارب

 رد لیهست اب دیلوت لیهست
 زا زیهرپ و ینوناق یاضف
 داجیا تهج رد هقیلس لامعا

 روشک رد یعامتجا طاشن

٢ 
 ییامنیس راثآ دیلوت

 یناریا
 و شیامن یاهنلاس هعسوت
 روشک رد یگنهرف زکارم

 تکراشم و تراظن
 و عیزوت ،دیلوت رب یتلود

 ییامنیس راثآ هضرع

 و یگنهرف یاهاضف هعسوت
 شیازفا و روشک رد ییامنیس

 ییامنیس یاهنلاس هنارس

 یتلودریغ شخب تکراشم
 یخرب یراذگاو یارب هژیوهب

 یاطعا هلمجزا روما زا
 اهزوجم

٣ 
 یاههراونشج یرازگرب

 رد روضح و ییامنیس
 للملانیب هصرع

 و یگنهرف تلادابم
 یاهروشک ریاس اب ییامنیس
 یگنهرف یاههنیمز یاراد

 کرتشم

 فرصم شیازفا
 تیاده و یگنهرف
 هعماج یگنهرف فرصم

 و نادنمرنه هافر و تشیعم
 نارگامنیس

 و اهداهن ،فانصا هب هجوت
 یگنهرف یتلودریغ تاسسؤم

 اهنآ تیوقتو

 
به طورکلی دوره نخست به دلیل شرایط ویژه انقلاب و جنگ، خط مشی ها و سیاست گذاری ها در شاخص ها 
و مقوله های محدودتری انجام شده و بیشتر به موضوعات اساسی و بنیادی پرداخته شده است. در دوره های 
بعدی که بنیان سینمای پس از انقلاب گذاشته شد و جنگ نیز به پایان رسید، مقوله ها و موضوعات با 
تنوع بیشتری در سیاست گذاری ها مدنظر قرار گرفته است. در خصوص اولویت های هر دوره که براساس 
دوره  آن  عملکرد  و   )4 شماره  جدول  )براساس  تعیین شده  دوره  هر  در  مقوله ها  و  شاخص ها  فراوانی 

براساس آمار و ارقام رسمی موارد زیر ارایه شده است:
در سه دولت جنگ، سازندگی و عدالت اولویت نخست و بیشترین تأکید خط مشی گذاری بر مشارکت و 
نظارت دولتی در توزیع، تولید و محتوای آثار فرهنگی و سینمایی بوده است. حال آنکه هریک نگاه و 
رویکرد خاص خود را نیز داشته اند، به این صورت که در دولت جنگ به دلیل احیا و بازسازی، پالایش 
سینما بنابر معیارهای پس از انقلاب مدنظر بوده است، چنان که برخی عنوان »سینمای گلخانه ای« را برای 
این دوره مطرح کرده اند، اما به دلیل شرایط خاص اجتماعی و سیاسی آن دوره میان دولت و هنرمندان 
همراهی نسبی وجود داشت. در دولت سازندگی به ویژه از سال ۱۳72 به بعد نظارت سخت گیرانه بر تولید 
و اکران فیلم های سینمایی و ایجاد فضا و امکان برای دخالت سایر نهادها و مراجع در سینما در دستور 
کار قرار گرفته است. در دولت عدالت با مطرح شدن سینمای ملی، نظارت بر محتوا و تولید و اکران آثار 
بعدی  دوره  دو  در  دوره جنگ،  به غیراز  که  است  شده  انجام  معیارهای سخت گیرانه  با  مطابق  سینمایی 
به لحاظ  آثار  بر  دولتی  نظارت  اصلاحات  دوره  در  داشت.  پی  در  را  سینماگران  و  هنرمندان  نارضایتی 
تولید، توزیع و محتوایی در رتبه دوم اولویت قرار داشت، درواقع تأکید این دوره بر اعطای فضای باز 
به هنرمندان و سینماگران بود و نظارت بر محتوا و تولید و توزیع در راستای افزایش مصرف فرهنگی 
خارجی  و  غیرمجاز  آثار  و  محصولات  به  نداشتن  گرایش  برای  آن ها  ذائقه  و  سلیقه  ارتقای  و  جامعه 
بود. در اولویت های دولت تدبیر و امید، تسهیل تولید آثار و اعطای مجوزها در فضای شفاف قانونی 
و پرهیز از اعمال سلیقه فردی یا جناحی مدنظر است.درنتیجه در دو دوره اصلاحات و دولت یازدهم 
رضایت سینماگران و هنرمندان از فضای حاکم و افزایش تعداد مجوزهای تولید و اکران حاصل شده است.
علاوه براین، ازجمله اقدامات دولت یازدهم، تشکیل کارگروه بررسی فیلم های توقیف شده در دوره های 
گذشته بود.به طورکلی تأکید دولت یازدهم بر حمایت از انجمن ها و اصناف غیردولتی و واگذاری بخشی 

از امور ازجمله اعطای مجوزها به اصناف بوده است.
توسعه فضاهای فرهنگی و افزایش سرانه سالن های سینمایی در سه اولویت نخست دولت های سازندگی، 
و   ۱۳۹۵( سینمایی  و  فناوری  معاونت  ازسوی  ارایه شده  آمار  است.براساس  بوده  عدالت  و  اصلاحات 
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۱۳۹6( تعداد پرده های سینما از 27۳ پرده در سال ۱۳68 به 2۹۵ پرده در سال ۱۳76 و در انتهای دولت 
عدالت به 262 پرده رسیده است. در هر سه دوره روند افزایشی تعداد پرده ها مشاهده می شود، به جز سال 
۱۳80 تا ۱۳84 که روند کاهشی داشته است. افزایش تعداد پرده های سینمایی در نیمه دوم دهه هشتاد 
نیز تحت تأثیر ساخت سالن های سینما در فرهنگسراها و مراکز فرهنگی توسط شهرداری در شهرهای 

بزرگ، به ویژه تهران بوده است.
سینمایی  در عرصه های  ایران  و حضور  سینمایی  برگزاری جشنواره های  و  ایرانی  سینمایی  آثار  تولید 
بین المللی به دلیل شرایط ویژه سال های نخست انقلاب و تاحدی توقف تولید آثار و فعالیت های سینمایی، 
در دولت جنگ در اولویت قرار گرفت. چنان که در همان سال ۱۳6۱ نخستین دوره جشنواره فجر برگزار 
فیلم های  حضور  تعداد  است.  بوده  رشد  به  رو  پس ازآن  سال های  در  جشنواره ها  برگزاری  روند  و  شد 
سینمایی ایرانی جشنواره ها و عرصه های بین المللی و نیز تولید فیلم سینمایی ایرانی از سال ۱۳6۱ تا سال 

۱۳68 به بیش از ده برابر رسید.از نکات قابل ذکر هر دوره می توان به موارد زیر اشاره کرد:
در دوره نخست موردبررسی )۱۳6۱ تا ۱۳68( رونق فروش و تعداد مخاطب سینما نسبت به دوره های 
پس ازآن در وضعیت قابل توجهی بوده است. البته باید درنظر داشت که در این سال ها مردم ازنظر تنوع 
پایانی علاوه بر  سال های  در  به ویژه  سازندگی  دولت  در  نداشتند.  گسترده ای  انتخاب  تفریح  و  سرگرمی 
سخت گیری شدید بر اعطای مجوز تولید و اکران، تأکید بسیاری بر ساخت فیلم های دفاع مقدس بوده است، 
چنان که بیشترین میزان فیلم سینمایی دفاع مقدس در این دوره تولید شد.دردوره اصلاحات شاخص های 
توسعه  به شاخص های  به نوعی  که  تعیین شد  و  ارزیابی عملکرد وزارت فرهنگ وارشاداسلامی تصویب 
فرهنگی و اقتصادی سینما در آن پرداخته شده است. هم چنین می توان به تصویب شاخص های فرهنگی 
یا هدف  مقوله  به  که  به طورکلی می توان گفت  اشاره کرد.  این دوره  در شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
اقدامات مهم دولت  پیشین توجه جدی تری شده است.از  به دوره های  اقتصاد فرهنگ نسبت  توسعه و 
عدالت، تشکیل شورای عالی سینما بود که ریاست آن برعهده رییس جمهور، گذاشته شد. براساس مستندات 
موجود، آیین نامه شورای یادشده تصویب شده و سه جلسه هم تشکیل شد که مصوبات جلسه سوم این 
شورا عمده خط مشی های اتخاذشده در این دولت را تشکیل می دهد.از نکته های قابل توجه در سیاست ها 
و خط مشی های دولت یازدهم می توان به تأکید بر مقوله افزایش سرمایه اجتماعی در جامعه و بهره مندی 

از هنر، فرهنگ و سینما در جهت افزایش نشاط و شادی اجتماعی اشاره کرد.

پی نوشت ها

1. Policymaking
2. Cultural economics
3. Jordi McKenzie
4. W.D. Walls & Jordi McKenzie
5. Incekara et al.
6. Haykir Hobikohlo & Cetinkaya
7. Chisholm, Fernandez-Blanco, Rvid & Walls
8. Parce
9. John Hill& Nobuko Kawashima
10. Cultural policymaking
11. Cultural politics
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و . ۱2 هویت ها  دگرگونی  و  ستیز  به مثابه  ممکن  مفهوم  وسیع ترین  در  را  سیاست  که  سیاست،  به  ساختارگرایانه  نگاه 
ساختارهای اجتماعی درک می کند و حکایت از تغییر پارادایم در جامعه شناسی سیاسی دارد.

13. Politics of culture
ناظر به ابعاد سیاسی و نتایج رفتارها و شکل های مختلف فرهنگی، ازجمله تبلیغات، سینمای عامه پسند و نیز قدرت . ۱4

اجتماعی فرهنگ است.
15. John Kenneth Galbraith & Lionel Robbins
16. Baumol & Bowen
17. Symbolic value
18.  https://en.unesco.org/creativity/sites/creativity/files/cultural_times._the_first_global_map_of_

cultural_and_creative _industries.pdf
19. Content analysis
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Abstract
This article’s goal is analysis of economic issues about cinema in after the Islamic revolution era and description of 
policymakers’ attention to cultural economics in this area in order to states preferences and performances. Applied 
methods are content analysis and second data analysis. Data are consisted of documents, regulations and rules and 
states and ministries of culture’s programs, and also interview with experts. None-arbitrary sampling is used for 
written policies and snowball sampling is used for interviews. Finally, after content analysis of samples, second 
data analysis is used for this study. The results show that in all studying periods cinema economics policies and 
preferences are changing in order of policymakers changing even in a state. In all states except the eleventh state, 
governmental regulation and participation is in the first three preferences of the states. The goals and preferences 
such as cinema screens developments in spite of policymakers’ attention have not been successful. Production of 
Iranian films and increase of foreign films exhibition is one of the all states goals )sometimes unwritten( which 
successfully is done. On the other hand, policies like facilitation of production and exhibition permit in other states 
are missed.
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